
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-961 del 05/12/2016

Oggetto Sezione di Reggio Emilia. Aggiudicazione della fornitura 
di n. 4 Tablet Android 10 pollici, a seguito di procedura 
negoziata sotto soglia comunitaria, tramite RDO sul Mepa 
di Consip.

Proposta n. PDTD-2016-978 del 05/12/2016

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Franzoni Claudio

Questo giorno 05 (cinque) dicembre  2016 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Reggio Emilia. Aggiudicazione della fornitura di n. 4 Tablet Android 10 
pollici, a seguito di procedura negoziata sotto soglia comunitaria, tramite RDO sul 
Mepa di Consip.

 VISTE:

- la  D.D.G.  n.  101  del  30/12/2015  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano 

Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2016  e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2016;

- la  D.D.G.  n.  102  del  30/12/2015  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  il  2016  ai  centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna";

- la D.D.G. n. 19 del 15 febbraio 2016 “Sezione provinciale di Reggio Emilia. Programma di 

acquisizione di  beni  e  servizi  della  Sezione provinciale  di  Reggio  Emilia  per  l’esercizio 

2016”;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 75 del 13.07.2016;

  

RICHIAMATO:

- il  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia comunitaria, come modifi-

cato con delibera del Direttore generale n. 80 del 21.07.2016;

CONSIDERATO :

- che  su  richiesta  dello  staff  Servizi  Informatici,  è  stata  inviata  dal  Direttore  di  Sezione  in 

conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A., una Richiesta di Offerta (RDO n. 1409715) per l'affidamento della fornitura di cui trattasi; 

− che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z3A1C12770 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);



−  che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo al presente atto allegato sub A, sono 

state  invitate  a  partecipare  le  seguenti  imprese  abilitate  al  bando  “Prodotti  e  servizi  per 

l'informatica e le telecomunicazioni (ICT 2009)”:

N. DENOMINAZIONE C. F.
1 ADPARTNERS SRL 03340710270

2 INFORMATICA.NET S.R.L. 04654610874

3 KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. 02048930206

4 LA SCRIVENTE 01187390420

5 MA.PO SRL UNIPERSONALE 02509001208

6 MEMOGRAPH PNRGNN63P67B111F

7 NONSOLOMODULI SNC DI CORREANI & C. 01021490501

8 SIGMA SERVICE SRL 07785971008

9 SOLUZIONE UFFICIO SRL 02778750246

10 VIRTUAL LOGIC 03878640238

- che in relazione alla suddetta RDO 1409715 sono pervenute sul portale MEPA entro il termine 

stabilito (28/11/2016), le offerte da parte delle seguenti ditte:

            DENOMINAZIONE                               C. F.
KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. 02048930206

MA.PO SRL UNIPERSONALE 02509001208

SOLUZIONE UFFICIO SRL 02778750246

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è il miglior prezzo;

PRESO ATTO:

− che  il  Responsabile  del  procedimento  come  si  evince  dal  riepilogo  dell’esame  delle  offerte 

pervenute, ha verificato la regolarità della documentazione presentata e in particolare:

− la  regolarità  della  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà, 

caricata sul portale di Consip, relativa alla sussistenza dei requisiti per l’affidamento 

dei contratti pubblici per tutte le ditte concorrenti;

− la rispondenza dell'offerta tecnica presentata a quanto richiesto dall'amministrazione;



- che la ditta Soluzione Ufficio srl ha offerto un prodotto non conforme alle richieste, e pertanto 

viene escluso dalla valutazione economica;

- che dopo aver approvato tale documentazione si è proseguito con l’apertura e delle buste con-

tenenti l’offerta economica con le seguenti risultanze:

            DENOMINAZIONE    Valore complessivo dell’offerta Euro
MA.PO. S.r.l. 1.615,60

KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. 1.640,00

- che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto tali offerte congrue e conformi alle richieste di 

Arpae ER.

- che è risultata pertanto prima classificata l’offerta della ditta MA.PO S.r.l. che ha presentato l’of-

ferta al prezzo più basso per un valore di euro 1.615,60 (Iva esclusa);

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line delle imprese, risultati regolari;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento di n. 4 Tablet Android 10 

pollici, mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip S.p.a. (RDO n. 1409715) alla ditta 

MA.PO. S.r.l.,  per un importo complessivo pari ad Euro 1.615,60 (IVA esclusa) pari ad Euro 

1.971,03 (IVA inclusa) 

- di dare atto che secondo quanto previsto nella RdO, il Fornitore è obbligato a consegnare  alle 

condizioni economiche offerte in sede di gara;

RILEVATO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario  provvedere alla  redazione del  DUVRI;  non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza;

ATTESTATO:

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche ammini-

strazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel rispet-

to delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla pro-

grammazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016-Linee guida” della D.D.G. 102 del 

30/12/2015;

SU PROPOSTA:



 - del direttore della Sezione, dott.ssa Fabrizia Capuano, la quale ha espresso il proprio parere fa-

vorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che  Responsabile  del  procedimento  è  il  Sig.  Claudio  Franzoni  Responsabile  Staff  Servizi 

Informatici della Sezione di Reggio Emilia;

- che alla stipula del contratto provvederà il direttore della Sezione Arpae di Reggio Emilia, in for-

mato elettronico sul portale Acquisti in rete PA, ai sensi del Regolamento per l'affidamento delle 

forniture e dei servizi sotto soglia comunitaria, come modificato con delibera del Direttore generale 

n. 80 del 21.07.2016;

- che è stato acquisito il parere il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, 

comma 4, del Regolamento ARPA sul decentramento amministrativo, dal referente ammini-

strativo della Sezione Provinciale di Reggio Emilia, dott. Andrea Gobbi ;

                                                                  DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di n. 4 Tablet Androiod 10 pollici CIG N. 

Z3A1C12770, in esito a RDO n. 1409715 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico 

reso disponibile da Consip S.p.a., alla Ditta MA.PO. S.r.l. per  l' importo complessivo  di Euro 

1.615,60  (Iva esclusa), pari ad Euro 1.971,03 (Iva inclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA a 

firma dott.ssa Fabrizia Capuano, ai sensi del Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei 

servizi sotto soglia comunitaria, come modificato con delibera del Direttore generale n. 80 del 

21.07.2016;

4. di dare atto che secondo quanto previsto nella RdO, il Fornitore è obbligato alle condizioni eco-

nomiche offerte in sede di gara;

5. di dare atto che il costo complessivo della fornitura di cui trattasi, n. 4 Tablet Androiod 10 pollici, 

di Euro 1.615,60 oltre IVA 22% per un totale di Euro 1.971,03 relativo al presente provvedimen-

to, è compreso nel budget annuale 2016, e nel conto economico preventivo pluriennale 2016 

con riferimento al centro di responsabilità Direzione di Sezione;

6. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente prov-

vedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Direttore della Sezione Arpae

di Reggio Emilia

(dott.ssa Fabrizia Capuano)











N. Proposta:   PDTD-2016-978   del    05/12/2016

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Sezione  di  Reggio  Emilia.  Aggiudicazione  della  fornitura  di  n.  4 
Tablet  Android  10  pollici,  a  seguito  di  procedura  negoziata  sotto 
soglia comunitaria, tramite RDO sul Mepa di Consip.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di Sezione di Reggio, 

esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  05/12/2016
Il Responsabile Amministrativo


